



PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo administrativo nº 00022/2025

Dispensa de Licitação nº 00010/2025

Objeto: Aquisição de roçadeiras, motosserras e suprimentos para manutenção preventiva.

Período da proposta: 04/02/2025 a 06/02/2025

Na data de 07/02/2025, teve o início da etapa de julgamento e classificação das propostas, pelo critério de julgamento de **menor preço por item**, as propostas foram enviadas através do portal da transparência da prefeitura, seguindo os critérios da nova Lei 14.133/2021, Art 75, inciso II, Decreto 3945/2024.

FORNECEDORES PARTICIPANTES:

RAZÃO SOCIAL	CNPJ
LUIZ ANDRE LANGE DE SOUZA	42.404.362/0001-98
COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA EPP	56.780.901/0001-06
MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA	46.050.464/0001-03
CARLOS RENATO RIBEIRO DIAS	15.067.056/0001-30

PROPOSTA DO FORNECEDOR 1:

LUIZ ANDRE LANGE DE SOUZA

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	UNID	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	CABEÇOTE DE CORTE TRINCUT AUTOMÁTICO PARA ROÇADEIRAS CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM DE FIO NO CABEÇOTE: FIO ESPESSURA 2,5 MM: 8 MTROS E FIO ESPESSURA 3,0 MM	4	PÇ	R\$ 180,00	R\$ 720,00
2	CORRENTE MOTOSSERRA 1.1 22 DENTES	10	PÇ	R\$ 90,00	R\$ 900,00
3	CORRENTE MOTOSSERRA 3/8 1.5 30 DENTES	10	PÇ	R\$ 90,00	R\$ 900,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE
ESTADO DE SÃO PAULO

4	FIO DE NYLON 3,00 MM ROLO COM 200 METROS- QUADRADO	3	PÇ	R\$ 306,00	R\$ 918,00
5	LÂMINA DE ROÇADEIRA 2MM X 350 FURO DE 1"	30	PÇ	R\$ 22,00	R\$ 660,00
6	LÂMINA DE ROÇADEIRA FS 220 2MM X 350	5	PÇ	R\$ 29,00	R\$ 145,00
7	LIMATÃO FINO- LIMA PARA AMOLAR AFIAR MOTOSSERRA 8 X 5/32	3	PÇ	R\$ 16,00	R\$ 48,00
8	LIMATÃO GROSSO- LIMA PARA AMOLAR AFIAR MOTOSSERRA 7 X 32	3	PÇ	R\$ 16,00	R\$ 48,00
9	MOTOSSERRA A COMBUSTÃO, POTÊNCIA 1,3 KW, CILINDRADA 30,1 CC, COMPRIMENTO DA ESPADA COMPATÍVEL A 30 CM, PESO 4,5 KG	1	UN	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
10	OLÉO 2 TEMPOS 500 ML AZUL	40	UN	R\$ 31,25	R\$ 1.250,00
11	ROÇADEIRA A GASOLINA COM POTÊNCIA DE MOTOR DE 1,2 CAVALOS DE POTÊNCIA (CV) E 28 CILINDRADAS, PESO DE 4,9 KG	2	UN	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00

PROPOSTA DO FORNECEDOR 2:

COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	UNID	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	CABEÇOTE DE CORTE TRINCUT AUTOMÁTICO PARA ROÇADEIRAS CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM DE FIO NO CABEÇOTE: FIO ESPESSURA 2,5 MM: 8 MTROS E FIO ESPESSURA 3,0 MM	4	PÇ	R\$ 183,72	R\$ 734,88
2	CORRENTE MOTOSSERRA 1.1 22 DENTES	10	PÇ		
3	CORRENTE MOTOSSERRA 3/8 1.5 30 DENTES	10	PÇ		
4	FIO DE NYLON 3,00 MM ROLO COM 200 METROS- QUADRADO	3	PÇ	R\$ 404,00	R\$ 1.212,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE
ESTADO DE SÃO PAULO

5	LÂMINA DE ROÇADEIRA 2MM X 350 FURO DE 1"	30	PÇ		
6	LÂMINA DE ROÇADEIRA FS 220 2MM X 350	5	PÇ		
7	LIMATÃO FINO- LIMA PARA AMOLAR AFIAR MOTOSSERRA 8 X 5/32	3	PÇ		
8	LIMATÃO GROSSO- LIMA PARA AMOLAR AFIAR MOTOSSERRA 7 X 32	3	PÇ		
9	MOTOSSERRA A COMBUSTÃO, POTÊNCIA 1,3 KW, CILINDRADA 30,1 CC, COMPRIMENTO DA ESPADA COMPATÍVEL A 30 CM, PESO 4,5 KG	1	UN	R\$ 1.138,00	R\$ 1.138,00
10	OLÉO 2 TEMPOS 500 ML AZUL	40	UN	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
11	ROÇADEIRA A GASOLINA COM POTÊNCIA DE MOTOR DE 1,2 CAVALOS DE POTÊNCIA (CV) E 28 CILINDRADAS, PESO DE 4,9 KG	2	UN	R\$ 2.170,00	R\$ 4.340,00

PROPOSTA DO FORNECEDOR 3:

MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	UNID	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	CABEÇOTE DE CORTE TRINCUT AUTOMÁTICO PARA ROÇADEIRAS CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM DE FIO NO CABEÇOTE: FIO ESPESSURA 2,5 MM: 8 MTROS E FIO ESPESSURA 3,0 MM	4	PÇ	R\$ 43,00	R\$ 172,00
2	CORRENTE MOTOSSERRA 1.1 22 DENTES	10	PÇ		
3	CORRENTE MOTOSSERRA 3/8 1.5 30 DENTES	10	PÇ		
4	FIO DE NYLON 3,00 MM ROLO COM 200 METROS- QUADRADO	3	PÇ	R\$ 178,00	R\$ 534,00
5	LÂMINA DE ROÇADEIRA 2MM X 350 FURO DE 1"	30	PÇ	R\$ 31,50	R\$ 945,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE
ESTADO DE SÃO PAULO

6	LÂMINA DE ROÇADEIRA FS 220 2MM X 350	5	PÇ	R\$ 31,50	R\$ 157,50
7	LIMATÃO FINO- LIMA PARA AMOLAR AFIAR MOTOSSERRA 8 X 5/32	3	PÇ	R\$ 9,50	R\$ 28,50
8	LIMATÃO GROSSO- LIMA PARA AMOLAR AFIAR MOTOSSERRA 7 X 32	3	PÇ	R\$ 9,00	R\$ 27,00
9	MOTOSSERRA A COMBUSTÃO, POTÊNCIA 1,3 KW, CILINDRADA 30,1 CC, COMPRIMENTO DA ESPADA COMPATÍVEL A 30 CM, PESO 4,5 KG	1	UN	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
10	OLÉO 2 TEMPOS 500 ML AZUL	40	UN	R\$ 35,50	R\$ 1.420,00
11	ROÇADEIRA A GASOLINA COM POTÊNCIA DE MOTOR DE 1,2 CAVALOS DE POTÊNCIA (CV) E 28 CILINDRADAS, PESO DE 4,9 KG	2	UN	R\$ 1.610,00	R\$ 3.220,00

PROPOSTA DO FORNECEDOR 4:

CARLOS RENATO RIBEIRO DIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	UNID	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	CABEÇOTE DE CORTE TRINCUT AUTOMÁTICO PARA ROÇADEIRAS CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM DE FIO NO CABEÇOTE: FIO ESPESSURA 2,5 MM: 8 MTROS E FIO ESPESSURA 3,0 MM	4	PÇ	R\$ 165,00	R\$ 660,00
2	CORRENTE MOTOSSERRA 1.1 22 DENTES	10	PÇ	R\$ 85,00	R\$ 850,00
3	CORRENTE MOTOSSERRA 3/8 1.5 30 DENTES	10	PÇ	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
4	FIO DE NYLON 3,00 MM ROLO COM 200 METROS- QUADRADO	3	PÇ	R\$ 312,00	R\$ 936,00
5	LÂMINA DE ROÇADEIRA 2MM X 350 FURO DE 1"	30	PÇ	R\$ 32,00	R\$ 960,00
6	LÂMINA DE ROÇADEIRA FS 220 2MM X 350	5	PÇ	R\$ 32,00	R\$ 160,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE
ESTADO DE SÃO PAULO

7	LIMATÃO FINO- LIMA PARA AMOLAR AFIAR MOTOSSERRA 8 X 5/32	3	PÇ	R\$ 10,00	R\$ 30,00
8	LIMATÃO GROSSO- LIMA PARA AMOLAR AFIAR MOTOSSERRA 7 X 32	3	PÇ	R\$ 16,00	R\$ 48,00
9	MOTOSSERRA A COMBUSTÃO, POTÊNCIA 1,3 KW, CILINDRADA 30,1 CC, COMPRIMENTO DA ESPADA COMPATÍVEL A 30 CM, PESO 4,5 KG	1	UN	R\$ 1.099,00	R\$ 1.099,00
10	OLÉO 2 TEMPOS 500 ML AZUL	40	UN	R\$ 33,25	R\$ 1.330,00
11	ROÇADEIRA A GASOLINA COM POTÊNCIA DE MOTOR DE 1,2 CAVALOS DE POTÊNCIA (CV) E 28 CILINDRADAS, PESO DE 4,9 KG	2	UN	R\$ 1.849,00	R\$ 3.698,00

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Houve quatro empresas interessadas em oferecer proposta para esse material/serviço.

Sabendo-se que o processo é julgado por menor valor, a empresa LUIZ ANDRE LANGE DE SOUZA, CNPJ 42.404.362/0001-98, apresentou o menor valor para os itens 3 sendo de R\$ 90,00 (noventa reais) e o total de R\$ 900,00 (novecentos reais); item 5 de R\$ 22,00 (vinte e dois reais) e o total de R\$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais); item 6 de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) e total de R\$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) e item 10, que teve empate nos valores que era de R\$ 35,00 (trinta e cinco reais) e passou a ser de R\$ 31,25 (trinta e um reais e vinte e cinco centavos) com o maior desconto ofertado.

A empresa COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA EPP, CNPJ 56.780.901/0001-06, não apresentou o menor valor para nenhum item.

A empresa MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 46.050.464/0001-03, ofertou o menor valor para os itens 1 de R\$ 43,00 (quarenta e três reais) e o total de R\$ 172,00 (cento e setenta e dois reais); item 4 de R\$ 178,00 (cento e setenta e oito reais) e o total de R\$ 534,00 (quinhentos e trinta e quatro reais); item 7 de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos) e o total de R\$ 28,50 (vinte e oito reais e cinquenta centavos); item 8 de R\$ 9,00 (nove reais) e o total de R\$ 27,00 (vinte e sete reais); item 9 de R\$ 1.020,00 (um mil e vinte reais) e item 11 de R\$ 1.610,00 (um mil seiscentos e dez reais) e o total de R\$ 3.220,00 (três mil duzentos e vinte reais).



PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE

ESTADO DE SÃO PAULO

E a empresa CARLOS RENATO RIBEIRO DIAS, CNPJ 15.067.056/0001-30, a proposta foi desclassificada por falta de documentações necessárias. Sendo assim o item que a empresa ofertou com menor preço, no qual é item 2 de R\$ 85,00 (oitenta e cinco reais) passa a ser do segundo lugar LUIZ ANDRE LANGE DE SOUZA no valor de R\$ 90,00 (noventa reais) e total de R\$ 900,00 (novecentos reais).

ENCERRAMENTO:

Sendo assim, a empresa LUIZ ANDRE LANGE DE SOUZA, CNPJ 42.404.362/0001-98, fica declarada como **vencedora dos itens 2, 3, 5, 6 e 10**. A empresa MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 46.050.464/0001-03, fica declarada como **vencedora dos itens 1, 4, 7, 8, 9 e 11**, considerando que o valor da contratação se encontra dentro das exigências. Ambas empresas apresentaram todos os documentos de habilitação, como pedido no aviso de dispensa 00010/2025.

Caconde, 13 de fevereiro de 2025

BIANCA AP. F. DE SOUZA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO